**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de  
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum  
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium  
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico  
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore  
distinctus

**Chokier, Érasme de  
Coloniae Agrippinae, 1684**

19. Destructo loco exempto, an censeatur amissa exemptio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

## QUÆSTIO XIX.

Destructio loco Exempto, an censeatur amissa Exemptio.

## SUMMARIUM.

1. Re perempta pereunt illius jura.
2. Collegium perit mortuis collegiis.
3. Destructio loco, Exemptio perit Exemptio.
4. Civitas ad aratum judicata perdit priuilegia.
5. Quod verum est, si fiat autoritate superioris.
6. Fallit si alio transferetur.
7. Destructio ordine, an pereant privilegia Monasteriorum.
8. Destructa Civitate an censeatur destruta castra.

**R**egulare est in jure, quod perempta re, pereant quoque illius jura, tam adiu quam passiva, late Alberius Brunus tractat de interitu & perempt. conclus. s. per re. Id enim in emphiteusi, usu fructu, superficie, re commodata, pignorata, vendita, debita, aliisque ejusmodi decisum animadvertisimus, quibus peremptis, notum est, perire etiam eorum ius & obligationem. C. de iure Empir. l. sicut ff. quib. mod. pig. vii. Hypoth. solvitur. l. 1. & ibi not. C. commodati l. inter stipulamentum & sacram & in no. f. de verb. obligat. l. 2. ff. de usurfr. l. fin. ubi Barb. ff. de superficie late Abb. Brunus d. cons. Similiter, si domus in litora maris fundata dirutur, Dominus amittit ius soli, quod revertitur ad primævam suam naturam, l. instantum ff. de Rer. divisione l. Aristo. ff. eod.

**2.** Item mortuis omnibus de Collegio, ius collegii extinguitur, per eundem eius privilegia suntque bona vacantia, Abb. cap. recolentes de sua Monach. Archid. cap. nullo 18. quæst. 2. glo. DD. l. sicut s. fin. ff. Quod ex iusque universit. DD. cap. ex iunctio de novi oper. manu. DD. l. si servitutes s. si sublatum ff. de servit. urb. præd. Bald. & Ang. l. pro. ponebantur ff. de iudeo.

**3.** Unde similitudine corundem iurium, dicimus destrucción superioris auctoritate loco Exempto, periretiam loci Exemptionem. cap. Abbat. ubiq. Abb. & DD. de verb. signific. Innocent. d. cap. cum ex iunctio nu. 2. ubi DD. de novi oper. manu.

**4.** Ratio est, quia per ejusmodi destructionem fit mutatio status, & quædam velut capitio dimidio. Petrus de Perusio tractat abusus de mutatione status Ecclesiasticum & Ecclesiasticarum personarum, sicut in civitate seu oppido dicitur, quod auctoritate superioris condemnatum est ad aratum. Bald. de pace cons. verb. Imperialis num. 8. & cons. 322. 367. num. 6. vol. 3. per. tex. l. si usus fructus ff. quib. mod. usuf. amitt. glo. cap. Pastoralis 7. quæst. 1. in verb. revertaris; perdi enim orationes exemptiones, immunitates, & omnia iura, sex l. cognitionem s. consumimur ff. de variis & extra ord. cognit. Bald. l. fin. n. m. 9.

num. 24. ff. de colleg. illis c. Afflict. cap. 1. n. 12. cum seq. de capite Conradi. Alex. conf. 43. n. 2. vol. 1. Curt. Sen. conf. 2. 6. n. 4. glo. c. privilegium verb. privilegium ubi Franc. n. 3. de Reg. iuris in 6. Quod ipsum adeo verum est (inquit Innocent.) quod destructa Ecclesia civitate, collegio, nemo amplius vocari debeat Canonicus seu Clericus, civis, collega, per destructionem enim amissa sunt jura ac privilegia, ideoque predicti tales esse desierunt. Innoc. d. cap. cum ex injunct. 2. gl. d. cap. privilegium per tex. cap. pl. cuius d. i. de confec. Bellon. conf. 1. n. 7. DD. ubi supra. Declaratur primo id verum, si destructio fia aut totitare juridica superioris. DD. ubi supra Barth. d. §. sacram. n. 10. § 11. cuius Apostilla, Brun. d. tract. de interitu Concil. 5. n. 13. Gail. lib. 2. obser. 6. n. 1. & 6. Secus vero si violentia aut proprii privati autoritate, glo. & Franc. d. cap. privilegium & d. cap. pastoralis 3. Gaill. d. obs. 6. n. 6. & 7. Gregor. Sayrus in Thesauro Theologiae moralis par. 1. hb. 5. cap. nu. 16. Ratio petitur ex Bald. quia ejusmodi locus destru-

sus intellectu nostro, sive aliquo materiali corpore dicitur vivere, ejusque animam sine corpore extare, ac proinde privilegia sua omnia retinere, non secus quam de civitate dicitur, que extincta a Tyranno vel hostibus, nihilominus tamen superesse censeretur, arg. l. mortuo ff. de fidicjff. l. hereditas ff. de petit. hered. Bald. in Margarita verb. Civitas. Innocent d. cap. cum ex injunct. Gail. ubi supran. 7.

Declaratur secundum, nisi locus destrutus alio in loco edificetur, tum enim suas immunitates, exemptiones, suaque privilegia rerinebit. Bellonius d. conf. 1. n. 5. Curt. d. conf. 26. Albericus d. l. si usufruetus & DD. ubi supra Ratio est, ex natura surrogatum, posterior enim locus surrogatur in jus & privilegia prioris per tex. l. si cum §. qui injuriarum ff. qui causat ubi glo. in verbo danda, l. duobus §. 1. ff. de jure inr. Gail. d. obs. 6. n. 8. & praeferit locis loco a surrogatis, late Brunnus tract. de mutatione memb. 2. concl. 17. num. 69.

Declaratur tertio id verum, si privilegium detur ordinis, destruto enim ordine, tollitur etiam privilegium, Secus vero, si datum sit v.g. Monasterio seu possessionibus Monasterii, tunc enim destruto ordine, non censetur amissum privilegium. Abb. cap. Abbat. n. 16. in fine de verb. signif.

Unde (inquit Petrus de Perusio) si destruatur ordo, sicut fuit destrutus ordo templariorum, deinde etiam censebuntur omnia Monasteria que sunt membra illius ordinis, tract. de mutatione statutus Ecclesiarum cap. 3. num. 12. Tum quia mortuo capite, pereunt membra. l. cum in diversi ff. de relig. & sumptib. funerum. Tum quia membra veniunt accessoriè ad ipsum ordinem, unde non mirum si ordine destruto, destruta etiam videantur membra, velut accessoria ordinis. Petr. de Perus. ubi supranum. 12. Secus autem, iuxta Panotitanum d. num. 16. si membris æquè principalius privilegia sibi induita. Aliud de civitate centui Baldus cap. Imperialis n. 9. cum Apof. de pace Conf. que destructa sed ad aratum condemnata, non idem censetur ejus castra seu membra ad aratum condemnata, per nos. c. felicitas de panis

L 1

§ 1. cap.

**S**c. si civitas de sent. excom. in G. Bald. d. n. 9. cum Apost. Idque quia ejusmodi menda seu castra stant per se, ac eis æque principaliter privilegia concessa sunt, ad quae conferunt quæ supra diximus queſt. 17. par. 1. vers. secundo quod si erit de participibus in privilegiis aliorum, quæ hic breviter atis cedula nolo repetere.

## QUÆSTIO XX.

Si locus restauretur, an recuperabit exemptionem.

## SUMMARIUM.

1. Solemnitas eadema opus est in restitutione,
2. Quod restituatur, numquam est idem mero.
3. Res in pristinum statum restituta priora jura recuperat.
4. Servitio restituta non est nova, sed prima
5. Distinguendum utrum loci destruant anterioritate superioris, aut ab eo.
6. Item an cum spes refectionis.
7. Pons duobus eius et postea restitutum recuperat priora jura.
8. Tantum adfert restitutio, quam absulit laetio.

**P**ro parte negativa possent varia adduci, imprimis quidem, quod solemnitas, que requiritur in actu seu exemptione concedenda, requiratur etiam in reparanda seu restituenda. *Iason. rep. l. quo minus numer. 189 ff. de fluminibus. Bald. si ui proponis 2. numer. 1. C. de nupt. 3. in Margarita verb. civitas, lausissime Brunn tract. de refectione confeſſi. 3. numer. 9. Et seqq. vol. tral. 17.* Locus enim restitutus non est qui fuit, sed novus, argumento ejus, quod de seruo manu milo, aut reditu extincte proponitur, si enim in servitutem redigatur servus, non idem homo qui fuit ante eſt, sed aliud. *I. servus legatus in fin. deodim. legat.* Et his chyphorum usfructus legatus sit, deinde massa facta & iterum (cyphi), non tamen illi sunt quorum usfructus legatus est, *I. qui in sam fructum ff. de usfr. / repetit. remittunt. ff. quibus mod. usfr. amittuntur.* similiter, si quis renuntiet in communione proprietarii usfructui, & proprietarius effectus pleno jure Dominus, usfructum restitutus, non idem est usfructus, quante unitus & consolidatus fuit proprietaui, *I. si usfructus ff. de iur. dot. S. finitier inst. de usfr.* Quod enim restitutus, numquam est idem numero. *d. l. repetit. S. rei.* Pro affirmativa autem stat regula, quod res in pristinum statum restitura, priora jura recuperat. *I. Et Atilecinus ubi glo. fin. in fin. ff. de servit. r. n. ff. pred. cap. ab exordio cum glo. d. s. 26. glo. cap. si de corpore 36. queſt. 6. tex. l. Et si sortit in pr. l. loci S. fin. ubi glo. ff. de servit. urban. prediorum.* Sic servitio confusa in pristinum statum restituta, non est nova, sed pristina, *I. si et ff. Commun. predior. l. pap. ibi*